
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana, tel. – 0931 447280, e-mail – angela.fontana@istruzione.it 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 
E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 
 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs n. 62 del 13 aprile 2017; 

Vista la Nota Ministeriale, prot. n 4155 del 07/02/2023, relativa all’esame di Stato 
conclusivo del I ciclo d’istruzione per l’a.s. 2022/2023; 

Vista 

 

L’O.M., prot. n. 45 del 09/03/2023 che disciplina lo svolgimento dell’esame di Stato 
conclusivo del II ciclo d’Istruzione per l’a.s. 2022/2023; 

Visto Il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 21911 del 
19/05/2023 con il quale sono stati individuati il coordinatore del servizio Ispettivo, 
dirigente tecnico Filippo Ciancio, e i dirigenti tecnici, dott.ssa Campo Ornella e 
dott.ssa Fasulo Patrizia, che assicureranno la vigilanza ispettiva e l’attività di 
supporto alle commissioni d’esame del secondo ciclo di istruzione funzionanti nella 
provincia di Siracusa per l’a. s. 2022/23; 

Vista la Nota Ministeriale, prot. n. 4608 del 10/02/2023, che fornisce indicazioni sul 
rilascio del Curriculum dello studente; 

Vista 

 

la Nota ministeriale, prot. n. 60 del 16/03/2023 relativa alla formazione delle 
Commissioni istituite per l’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo d’istruzione 
per a.s. 2022/2023; 

Considerata l’esigenza di fornire alle scuole una corretta informazione sulle novità dell’esame di 
Stato nel primo e secondo ciclo di istruzione per l’a. s. 2022/23; 

Ritenuta l’opportunità che venga attuato uno specifico piano di azioni atto a garantire il 
regolare e ordinato svolgimento delle attività connesse con gli esami di Stato sia del 
primo che del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2022/23; 

Considerata  la necessità di costituire un nucleo presso questo Ufficio al fine di dare supporto 
alle scuole e alle commissioni d’esame del primo e secondo ciclo di istruzione; 
 

 

DISPONE 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana, tel. – 0931 447280, e-mail – angela.fontana@istruzione.it 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 
E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 
 

presso questo Ufficio X Ambito Territoriale di Siracusa è costituito il nucleo di supporto per 
l’assistenza amministrativa e tecnica alle commissioni di Esami di Stato per l’a.s. 2022/23, così 
composto:  

▪ Dott.ssa Giardina  Katia Emanuela Antonia, Funzionaria referente Esami di Stato – SEDE; 
▪ Dott.ssa Pavone Stefania, Funzionaria referente Esami di Stato – SEDE; 

▪ Sig. Fortuna Antonietta, Assistente referente Esami di Stato – SEDE;  
▪ Sig. Iagatta Patrizia, Assistente amm.va referente Esami di Stato – SEDE. 

 

Attività di vigilanza ispettiva e supporto alle commissioni per gli esami di Stato del secondo ciclo 
di istruzione: 

▪ Dott. Ciancio Filippo- Coordinatore servizio ispettivo– Dirigente Tecnico presso USR Sicilia – 
Palermo 

▪ Dott.ssa Campo Ornella - Dirigente Tecnico presso USR Sicilia – Palermo 
▪ Dott.ssa Fasulo Patrizia - Dirigente Tecnico presso USR Sicilia – Palermo 

 

Per problematiche relative agli esami di Stato del secondo ciclo di istruzione:  
▪ Prof.ssa Castorina Maria Concetta: Dirigente scolastico presso l’I.I.S. “A. Ruiz” di Augusta (SR);  

▪ Prof.ssa Sipala Egizia: Dirigente scolastico presso l’I.S.S. “Filadelfo Insolera” di Siracusa;  
 

Per problematiche relative agli esami di Stato del primo ciclo di istruzione: 

▪ Prof.ssa Giuffrida Pinella - Dirigente scolastico presso l’I.C. “ Elio Vittorini” di Siracusa.  
▪ Prof.  Lonero Enzo - Dirigente scolastico presso l’I.C. “Manzoni-Dolci” - di Priolo Gargallo (SR);  

 
Il suddetto nucleo dovrà, inoltre, collaborare con l’Ufficio I – Ordinamenti Scolastici – 

dell’U.S.R. per la Sicilia, con i dirigenti tecnici incaricati alla vigilanza sugli esami di stato nella 
provincia di Siracusa. 

Nessun compenso è previsto per l’espletamento dell’incarico. 
 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana, tel. – 0931 447280, e-mail – angela.fontana@istruzione.it 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 
E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 
 

 

 

La Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 
Angela Fontana 

 

 

 

Al Direttore Generale USR Sicilia – dott. Giuseppe Pierro 

Al dirigente dell’Ufficio I dell’USR Sicilia – dott. Luca Gatani 

Al Coordinatore del Servizio Ispettivo - DT dott. Filippo Ciancio – USR Sicilia  

Al DT dott.ssa Ornella Campo – USR Sicilia  

Al DT dott.ssa Fasulo Patrizia – USR Sicilia 

Al DS prof.ssa Castorina Maria Concetta- I.I.S. “A. Ruiz” di Augusta (SR); 

Al DS prof.ssa Prof.ssa Sipala Egizia- I.S.S. “Filadelfo Insolera” di Siracusa;  

Al DS prof.ssa Giuffrida Pinella - I.C. “ Elio Vittorini” di Siracusa;  
Al DS prof.  Lonero Enzo - I.C. “Manzoni-Dolci” - di Priolo Gargallo (SR); 

Alla dott.ssa Giardina Katia Emanuela Antonia - SEDE; 
Alla dott.ssa Pavone Stefania - SEDE; 

Alla sig. Fortuna Antonietta - SEDE;  

Alla sig. Iagatta Patrizia - SEDE. 
Ai Dirigenti scolastici degli Istituti Statali e Paritari di 

ogni ordine e grado della Provincia-Loro Sedi 

e. p.c. Alle OO.SS della Scuola-Loro Sedi 

Al Sito Web 


		2023-05-21T05:52:33+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-05-22T10:02:05+0200
	protocollo




